

No 11.

Kalendarzyk tygodniowy:

Pon. św. Hilarego B. W.
Wt. św. Pawła I Pust.
Śr. św. Marcelego P.
Czw. św. Antoniego Op.
Piąt. św. Piotra.
Sob. św. Henryka B.
Niedz. Imienia Jezus.

Wschód słońca: godz. 8 m. 05
Zachód słońca: godz. 4 m. 10
Dług. dnia: godz. 8 m. 05

Cena prenumeraty:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k. —
Półrocznie " 4 " —
Kwartalnie " 2 " —
Miesięczn. " — " 68

Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:
Rocznie rb. 10 kop. —
Półrocznie " 5 " —
Kwartalnie " 2 " 50
Miesięczn. " — " 85

Redakcja

w Łodzi,

ul. Przejazd № 8.

Nr. telefonu 593.

ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Poniedziałek, dnia 14 stycznia 1907 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Fabianicach u p. Teodora Minke;
w Zgierzu, w aptece p. Patkaj; w Tomaszowie u p. Teodora Hilla.

CENA OGŁOSZEN: „Nadesłane” na 1-szej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 kop.). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 36 rb. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 4 — 5-ej po południu.

Rozkład pociągów.

Zimowy.

Kolej Fabryczno-Łódzka.

Odechdzą z Łodzi: a) 12.30, b) 7.10, c) 11.55, d) 1.38, e) 3.15, f) 6.10, g) 8.20.

Przychodzą do Łodzi: h) 4.30, i) 7.20, j) 9.35, k) 1.150, l) 3.40, m) 5.22, n) 8.30, o) 11.00.

Kolej Warszawsko-Kaliska:

Odechdzą do Kalisza: o godz. r) 7.55, s) 12.15, t) 6.13 do Warszawy: o godzinie u) 11.13, w) 4.07.

Przychodzą z Kalisza: o g 11.03, 3.55, 9.15.

Kolej obwodowa.

Odechdzą ze stacji Łódź-kaliska do Słotwin o godz. 6.12, ze Słotwin do st. Łódź-kaliska 5.10. Odechdzą ze st. Łódź-kaliska do Kuluszek 11.15, przychodzą z Kuluszek do st. Łódź-kaliska o godz. 7.45.

UWAGI. Godziny, wydrukowane tłustym drukiem oznaczają czas od godz. 6 wieczorem do 6 rano.

Pociągi oznaczone literami b, f, k, o kursują pomiędzy Warszawą a Łodzią bez przesiadania się.

W pociągach oznaczonych literami t, u kursują wagony bezpośredniej komunikacji pomiędzy Kaliszem a Kijowem i Rostowem nad Donem.

Stowarzyszenie pracowników handlowych.

Ubiegłej soboty, w Stowarzyszeniu wzajemnej pomocy pracowników handlowych zapowiedziano w drugim terminie nadzwyczajne zebranie ogólne w celu rozważenia sprawy wzięcia udziału w pracach komisji mieszanej na mocy nowego prawa o ochronie pracy, oraz dokonania wyboru członków komisji.

Zgromadziło się 168 osób. Zebranie otworzył p. Henryk Krukowski, prezes zarządu, o godzinie 9-ej wieczorem, proponując wybór przewodniczącego. Postawiono dwie kandydatury pp. Heflicha i dr. Józefa Sachsa. Wobec tego zaprojektowano wybór przewodniczącego przez głosowanie. Tutaj zwrócono uwagę, że do głosowania dopuszczeni być mogą tylko członkowie Stowarzyszenia oraz zaproszeni przedstawiciele związków zawodowych; inne zaś osoby, uczestniczące w zebraniu, powinny powstrzymać się od głosowania.

Po dłuższej dyskusji uchwalono, aby w głosowaniu brali udział tylko członkowie stowarzyszenia i delegaci zaproszonych związków zawodowych. Równocześnie zrzekł się kandydatury przewodniczącego p. Heflich; wybrano tedy dr. Józefa Sachsa, który zaprosił na asesorów pp. Arona i Eltonera, na sekretarza p. Zylberta. Po ukonstytuowaniu się prezydium, pierwszy zabiera głos p. Szymanowicz członek zarządu, wyjaśniając cel zebrania i powód jaki skłania stowarzyszenie do zaprojektowania wyboru członków komisji zśród stowarzyszonych.

Z kolei przemawiają przedstawiciele związków zawodowych socjal-demokracji, Bundu, socjal-syonistów i syonistów, oraz niektórzy członkowie zarządu.

Wszyscy przedstawiciele związków zawodowych oświadczają się przeciw wyborom do komisji, krytykując projekt prawa z dnia 28-go listopada r. z. Potestują oni również i przeciw kompromisowemu projektowi, zapoczątkowanemu w imieniu zarządu przez p. Szymanowicza. P. Szymanowicz dowodził, że chociaż projekt prawa nie jest idealny, lecz należy wybrać komisję z rzeczywistych przedstawicieli pracowników handlowych składającą się i zawrzeć kompromis z zawodowymi organizacjami—który będzie umiał prowadzić walkę w imieniu pracowników handlowych.

Dyskusje były nadzwyczaj ożywione. Po zarządzaniu przez przewodniczącego głosowania przyjęto wszystkimi, z wyjątkiem 4-ch, głosami następującej treści:

Zważywszy,

1) że prawo z dnia 28-go listopada r. z. wydaje się być z jednej strony zamiarem rządu odciążenia pracowników handlowych od walki ekonomicznej o istotną poprawę ich bytu i od bezpośredniego zawodowego zadania organizowania szerokiej mas handlowców w związki zawodowe, oparte na zasadach walk klasowych, z drugiej zaś strony—dążeniem rządu pozyskania sobie, za pomocą mizernej jałmużny — sympatyj bardziej konserwatywnych warstw handlowego saloriatu na czas wyborów do 2-iej Dumy państwowej;

2) że prawo to, postanawiające dla większości handlowców 12-to i 15-to godzinny dzień roboczy, wówczas, gdy ci już obecnie domagają się 8-mio godzinnego dnia pracy—nie posiada żadnego znaczenia i okazuje się względem nich czynem reakcyjnym, względem najbardziej zaś wyzyskiwanych handlowców—wprost zakrawa na kpiny, ponieważ zezwala na dodatkową, po nad normę, pracę „zazgodą” tych najbardziej zależnych pracowników, i dopuszcza nadto przez 40 dni w ciągu roku pracę 14-to i 17-to godzinną;

3) że prawo to, broniące jakoby interesów małoletnich pracowników od rabunkowej eksploatacji ich przez szefów, oparte zostało na pojmowaniu tych interesów, zupełnie rozbieżnym z pojmowaniem ich przez samych handlowców, którzy w całym szeregu rezolucyi, powziętych na zjazdach i konferencyach pracowników handlowych, wypowiedzieli się jasno w tej mierze;

4) że prawo, oddając nadzór nad wykonaniem swoich przepisów prawnych o opiece nad pracą, zarządom miejskim i członkom sądów okręgowych, a nie, jak zwykle, inspektoriatowi fabrycznemu—tem samym pozbawia prawo nawet pozornej rękąmi prawidłowego zastosowania, którą inspekcja fabryczna uważa i przedstawia;

5) że komplet komisji nie wyłącza możliwości majoryzacji szefów na niekorzyść pracowników;

6) że zwłaszcza w tych miejscowościach, gdzie

niema samorządu miejskiego, a więc i w Łodzi, w skład komisji wejść mogą biurokraci, przez magistrat wybrani;

7) że udział w komisji w jednej trzeciej części handlowców podług ich własnego wyboru, zastrzeżony pod tym względem, że tego wyboru dokonywa Stowarzyszenie pracowników handlowych w tych miastach, gdzie taka instytucja istnieje,—nie może być uznany za reprezentację prawidłowo pojętej woli większości handlowców danej miejscowości;

8) że prawo nie nakazuje komisji pracować pod zupełną kontrolą jawności publicznej,—po rozpatrzeniu szczegółowym prawa z d. 15 listopada Ogólne Zebranie Stow. Wzaj. Pom. Prac. Handl. m. Łodzi postanowiło:

Prawo z d. 15 listopada nie odpowiada najmniejszym potrzebom istotnej opieki nad pracą i tylko jaskrawe cechuje zamiary prawodawcy, jednakże uważając za niezbędne oprzeć się na prawie z d. 15 listopada, by jego postanowienie wykorzystać, pomimo wszelkich prawu tego ułomności i wad, dla dających się osiągnąć polepszeń bytu pracowników tam, gdzie dotąd panuje absolutnie bezkontrolna rabunkowa gospodarka szefów, jak naprz. w piwiarniach, traktyerniach i t. d.

Zebranie postanowiło, że

1) należy na publicznych mityngach handlowców zapoznać ich z treścią nowego prawa;

2) należy zwrócić uwagę związków zawodowych na przeprowadzenie norm, określonych w tym względzie prawem;

3) zbierać materiał, odnoszący się do położenia pracowników tych branż, uważnie śledzić za biegiem prac i komisji, i ogłaszać rezolucje protestu przeciw tym uchwałom komisji, które będą się sprzeciwiały interesom pracowników.

W sprawie udziału w komisji, ogólne zebranie, uważając, że zebranie, na którym nie jest reprezentowana w sposób należyty, większość pracowników m. Łodzi nie może być kompletnem dla decydowania kwestyi, postanowiło:

by ostateczną decyzję w tej kwestyi powzięło zebranie delegatów pracowników handlowych, wybranych sposobem demokratycznym.

Ogólne zebranie wzywa handlowców m. Łodzi do energicznej walki o poprowadzenie w życie ideałów ogólnoproletaryackich.

Po przyjęciu tej rezolucyi przez zebranych oklaskami, przewodniczący oświadczył zgromadzonym, że zarząd w całym składzie podał się do dymisji. Mimo nalegań ze strony zebranych, aby cofnął swoje postanowienie, zarząd uczynił tego nie chciał.

Zebranie zamknięto o godz. 6 rano.

Rok niezwykłych wypadków.

Ubiegły rok przewyższał wiele innych—mnożstwem nieszczęśliwych wypadków, po za katastrofami politycznymi;

Dnia 7 i 8 lutego powódź na wyspach Towarzystwa zatopiła setki mieszkańców. Przez trzy dni od 14 do 16 lutego przy trzęsieniu ziemi w Kolumbii dwa tysiące osób znalazło śmierć. Dnia 27 lutego spłonął w Sant-Jago w Chili teatr napełniony widzami. Dnia 3-go marca trąba w Alabamii przyniosła śmierć trzystu ludzi. Równocześnie kilkuset rybaków zginęło w zatoce fińskiej. W tymże czasie wybuchł wulkan na Hawaj i zniszczył sześć wsi. Dnia 10 marca w Courriere wybuch gazów w kopalni przyniósł śmierć 1200 robotnikom. Dnia 15 marca w Colorado spotkały się pociągi, przyczem zginęło 40 podróżnych. Dnia 17 marca trzęsienie ziemi na Formozie, 4 tys. zabitych; powtórzone 15 kwietnia z wielu setkami zabitych; od 4 do 12 kwietnia wybuchy Wezuwiusza, tysiąc ludzi zginęło, wiele miejscowości zniszczonych. Dnia 18 kwietnia trzęsienie ziemi w San-Francisko, śmierć dwu tysięcy ludzi. Dnia 24 lipca trąba powietrzna zniszczyła wieś Fourneaux w Sabaudii. Dnia 5 sierpnia zatonał parochód «Liro» z 328 podróżnymi pod Kartaginą. Dnia 16 sierpnia zniszczone przez trzęsienie ziemi miasto Valparaiso i Sant-Jago, zginęło z górą 2 tys. osób. Dnia 18 września w czasie burzy zginęło 18 okrętów z 5 tys. z górą podróżnych. Tegoż dnia w Ohlekoma pociąg pociąg wpadł do rzeki Cimeron. Dnia 8 października ginie tysiąc rybaków w czasie burzy na wodach japońskich. Dnia 21 października poszedł na dno okręt «Warjagin» ze 150 osobami, a w kilka dni potem znowu do tysiąca rybaków japońskich utonęło w morzu. Dnia 19 października trąba na Kubie pozabawiła sto osób życia, a wyrządziła szkody na 10 milionów. Dnia 12 listopada w Indyanie spotkanie pociągów, 47 zabitych. Dnia 28 listopada wybuch w Westfalii, kilkudziesięciu zabitych, paręset rannych. Od 23 grudnia do końca prawie codziennie straszne spotkanie pociągów z powodu zamieci śnieżnych, sto z górą osób zabitych, setki rannych. Dnia 30 grudnia trzęsienie ziemi w Bolivii.

Oto częściowa tragiczna statystyka ubiegłego roku...

Kredyt długoterminowy dla drobnej własności.

Towarzystwo kredytowe ziemskie przedstawiło w tych dniach ministrowi skarbu bardzo ważny projekt organizacji kredytu długoterminowego dla osad włościańskich, oraz posiadłości drobnej szlachty i wogóle dla tylu rodzajów drobnej własności, które nie mając hipotek gubernialnych, z u-

ślug towarzystwa dotychczas korzystać nie mogli.

Zaznaczyć należy, że wkrótce po ukazie 1864 roku, wytwarzającym samodzielną własność włościańską, utrwaliło się we władzach Towarzystwa kredytowego ziemskiego przekonanie o potrzebie wytworzenia prawidłowej organizacji kredytowej dla osad włościańskich i wogóle dla drobnej własności, chociażby w celu ułatwienia spłat rodzinnych i przeciwdziałania w ten sposób zbyt niemu rozdrabnianiu osad i szybkiemu tworzeniu się proletariatu rolnego.

Ponawiane jednak kilkakrotnie przez Towarzystwo starania w tym przedmiocie spotkały się dotychczas w sferach rządowych ze stanowczą odmową. Chwilowo po ukazie 1864 r. pogląd sfer rządowych na tę sprawę zdawał się być przychylny i nawet w dniu 12 lipca 1869 r. została Najwyżej zatwierdzona uchwała komitetu do spraw Królestwa Polskiego, którą polecono Towarzystwu kredytowemu ziemskiemu „przejrzeć obowiązujących je postanowień“ i „obmyślenie warunków, przy których właściciele drobnych posiadłości i osad włościańskich mogliby korzystać z pożyczek Towarzystwa“.

Przedstawiony jednak wkrótce przez władze Towarzystwa projekt kredytu dla drobnej własności nie uzyskał zatwierdzenia, przeważał bowiem już wówczas w sferach rządowych pogląd, że włościanina nie można uważać za jednostkę ekonomiczną i społecznie samodzielną, lecz, że należy rozciągnąć nad nim nieustającą opiekę i kontrolę rządową, kępującą jego ruchy gospodarcze.

Dzięki tym poglądom — pomimo, że włościanin nasz przez szereg lat dowiódł, że umie się rzadzić, pozbawiony on jest dotychczas dobrodziejstwa racjonalnie zorganizowanego kredytu długoterminowego. Wskutek tego rodziny przy działach muszą faktycznie rozdrabniać osady poniżej sześciomorgowej normy, zastrzeżonej przez prawo, lub uciekać się do kredytu prywatnego, zwykle krótkoterminowego i drogiego, a nieraz wprost lichwiarskiego. W pierwszym wypadku wytwarzają się osady drobne nie będące w stanie dać utrzymania rodzinie, w drugim przy spłacie gotowizną, nawet bardzo nieznaczne schedy rodzinne stają się często zbyt uciążliwymi dla utrzymującego się przy rodzinie i powodują nieraz jego ruinę. Z drugiej strony wychodzą członkowie rodziny, otrzymując drobne swe schedy zwykle kapaniną, nie są w możności stworzenia samodzielnego gospodarstwa i spadają w szeregi bezrolnego proletariatu.

Prawidłowa organizacja kredytowa powstrzymałaby zbytne rozdrabnianie osad, a ułatwiając spłaty rodzinne i dając możność utrzymania sche-

dy od razu w całości, pozwoliłaby wielu członkom rodzin ustalić się na roli, czy to przez kupno osady korzystającej z pożyczki Towarzystwa, czy też przez skorzystanie z pomocy Banku włościańskiego.

Byłoby więc bardzo pożądanem, aby możliwie szybko sprawa ta mogła się doczekać pomyślnego załatwienia.

Wypracowany obecnie przez władze Towarzystwa i przedstawiony do zatwierdzenia projekt zawiera w stosunku do projektu z 1870 r. znaczne uproszczenia i ułatwienia. Zwrócono pilną uwagę na możliwe zmniejszenie kosztów i w tym celu projektuje się między innymi zniesienie ogłoszeń i aktu przystąpienia, wymaganych dotychczas przy pożyczkach Towarzystwa.

Aby oszczędzić dalekich przejazdów do miasta gubernialnego i ułatwić wszelkie czynności, związane z wyjednanem pożyczki, projektuje się tytuły własności osad regulować w hipotekach powiatowych, a nie gubernialnych, przytem władze Towarzystwa zastrzegają sobie w projekcie możność ułatwiania regulacji hipotek, oraz usuwania szachownic i komasacji gruntów. Pożyczki wydawane być mają w takich samych listach zastawnych, jak pożyczki na dobra ziemskie uregulowane w hipotekach gubernialnych — w celu zaś uchronienia włościan od wyzysku przy sprzedaży listów zastawnych po miastach powiatowych, projektuje się zorganizowanie odpowiedniego pośrednictwa ze strony Towarzystwa, któreby dało możność zapewnienia przystępnemu do pożyczki bardziej ustalonego kursu. Postępowanie przy zahypotekowaniu i wypłacie pożyczki wzorowane jest na procedurze Towarzystwa Kredytowego m. Warszawy dla pożyczek udzielanych w miastach powiatowych.

Minimum pożyczki, jaka może być udzieloną, oznaczono na 250 rb. Jednocześnie z wypracowaniem powyższego projektu została zatwierdzona przez ogólne zebranie władz Towarzystwa kredytowego ziemskiego nowa instrukcja dla delegatów, szacujących osady do 90 morgów, która wprowadza znaczne uproszczenia i mniejszą kosztą oszacowania, a przy tem pozwala na uwzględnienie tych czynników, wpływających na podwyższenie szacunku osad, które przedtem, przy oszacowaniu dokonywanem bez asystencji geometry, uwzględnione być nie mogły. Instrukcja ta, przed zatwierdzeniem projektu pożyczek na hipotece powiatowe, wchodzi już obecnie w życie przy szacowaniu osad, mających uregulowaną hipotekę gubernialną lub wytwarzanych przez wydziałanie z dóbr większych, co wpłynię niewątpliwie na ułatwienie odprzedaży części dóbr.

Osady, obciążone pożyczkami, zabezpieczone-

30)

Conan Doyle.

KRWAWYM SZLAKIEM.

(Ciąg dalszy, patrz nr. 9.)

Zanim usiadł, rzucił na ziemię swoją broń niepotrzebną i złożył duży tłumok, związany szarym szalem. Dźwigał go na prawym ramieniu, a był widocznie za ciężki na jego siły, gdyż opuścił go zbyt gwałtownie na ziemię. W tejże chwili odezwał się z wnętrza szarego tłumoka żalony okrzyk i wysunęła się drobna, wylekła twarzyczka dziecięca, w której jaśniały wielkie piwne oczęta, a następnie maleńkie, pulchne, zaciśnięte piąstki.

— Uderzyłeś mnie! — odezwał się głos dziecięcy tonem wyrzutu.

— O, Boże! — odparł mężczyzna zmieszany — to nieumyślnie.

Mówiąc to, odwinał szary szal i wy dobył z niego pięcioletnią moze dziewczynkę. Ładne trzewiczki, zgrabna różowa sukienka i białe fartuszki wykazywały, że ubierała ją troskliwie matka. Dziecko było blade i znużone, ale zaokrąglone ręce i łydki świadczyły, że nie przecierpiała tyle, co jego towarzyszy.

— Boli cię jeszcze? — zapytał z niepokojem, widząc, że dziewczynka pociera tył głowy, okryty bujnemi, jasnymi, a jak jedwab miękkimi kędziorami.

— Pocałuj mnie tu, to się zgoi — odparła z całą powagą, wskazując obolale miejsce. — Mama zawsze tak robi. A gdzie mama?

— Pojechała. Ale zobaczysz ją znów niezadługo.

— Pojechała? — zapytała dziewczynka. — Jakie to dziwne, że się ze mną nie pożegnała; a zawsze się żegnała, choćby tylko poszła do cioci na herbatę, a teraz to już jej niema trzy dni!... Ale, słuchaj, tak mi się chce pić... Niema wody? Chce mi się jeść... Daj mi co...

— Nie mam nic, kochanie. Musisz być jeszcze trochę cierpliwa, a potem już ci będzie dobrze. Oprzyj główkę o moje ramię, ot, tak., będzie ci wygodniej. Nielatwo to mówić, gdy język suchy, jak skóra, ale wolę ci już powiedzieć wszystko... Co ty tam masz?

— O, jakie to ładne, jakie to śliczne! — zawołało dziecko radośnie, pokazując mu dwa kawałki miki, iskrzące się w słońcu. — Jak wrócimy do domu, dam to braciszekowi Bobowi.

— Ujrysz niezadługo ładniejsze rzeczy — szepnął mężczyzna — poczekaj tylko trochę... Ale, chciałem ci powiedzieć... Czy pamiętasz, jak minęliśmy rzekę?

— O, tak.

— A więc, liczyliśmy, że znajdziemy niezadługo drugą rzekę, ale pomyliliśmy się... Kompas, czy mapa, wskazywały nam złą drogę, nie wiem i nie znaleźliśmy rzeki. Nasza woda wyczerpała się, zostało kilka kropel dla ciebie i... i...

— I nie mogłeś się umyć — przerwała dziewczynka poważnie, spoglądając na jego twarz, kurzem okrytą.

— Tak, ani napić. A potem umarł najpierw p. Bender, a potem nasz indyanin Pete i pani Mac Gregor i Jaś Hones i w końcu, kochanie, twoja mama...

— To mama także umarła! — krzyknęło dziecko, wtuliło buzię w fartuszek i rozszlochało się żalownie.

— Tak, umarli wszyscy, oprócz mnie i ciebie. Potem myślałem, że znajdziemy wodę w tych stronach; wziąłem cię na plecy i powędrowaliśmy. Ale zawiodła mnie nadzieja... Nie mamy już chyba czego się spodziewać teraz!

— To może i my umrzemy, co? — spytało dziecko przerywając nagle płacz i zwracając do towarzysza zalaną łzami twarzyczkę.

— Tak, dziecko moje, tak mi się zdaje.

— Dlaczego nie powiedziałeś tego pierwszej? — spytała, śmiejąc się radośnie. — Takes mnie przestraszył! Przecież, jak umrzemy, to będziemy znów razem z mamusią.

— Tak, kochanie, ty pójdziesz do mamusi.

— I ty także. Już ja jej powiem, jakis ty był dla mnie dobry. Wiesz, założę się z tobą, że będzie czekała na nas w drzewach nieba z wielkim dzbankiem wody i z całym koszykiem gorących placków gryczanych, obsmażonych z obu stron, wiesz, takich, jak to Bob i ja bardzo lubimy. A jak to długo jeszcze potrwa?

— Nie wiem... Pewnie niedługo.

Mężczyzna skierował wzrok w północną stronę widnokregu. Na błękitnym sklepieniu nieba ukazały się trzy ciemne punkciki, które wzrastały i zbliżały się z niesłychaną szybkością. Były to trzy wielkie ptaki, o ciemnych piórach, które zataczały koła ponad głowami podróżników i w końcu usiadły na skale ponad nimi. Były to sępy, zwiastuny śmierci.

— Koguty i kury! — zawołała dziewczynka z radością, wskazując na złowróbnne ptaki i klaszcząc w dłonie, by je sploszyć. — Powiedz, czy to Pan Bóg stworzył ten kraj?

— Naturalnie — odparł mężczyzna, zdumiony tem pytaniem.

(c. d. n.)

mi na hypotekach powiatowych, będą mogły korzystać, w razie klęsk losowych, z takich samych ulg, jakie ustawa przewiduje dla dóbr obecnie stowarzyszonych.

Ponieważ dzisiejszy system egzekucji zaległości ratowych jest dla osad niewielkich zbyt kosztowny i nie proporcjonalny do wysokości pożyczki, przeto projektuje się radykalna pod tym względem zmiana. Zamiast wystawiać osadę, obciążoną zaległościami, na licytację sądową, co jest i społecznie niepożądane i pociąga koszta, przenoszące przy niewielkich osadach nieraz całą zaległość, postanowiono zwracać egzekucję przed wszystkimi do ruchomości dłużnika i dopełniać ją przez wójta gminy w sposób, przepisany przez prawo dla instytucji drobnego kredytu. Egzekucja projektowana jest niekosztowna, a przy nieznacznej wysokości zaległej raty zwykle okaże się skuteczną; potrzebą więc zastosowania procedury sądowej, dążącej do wyłączenia niewypłatnego dłużnika z osady, tylko bardzo wyjątkowo zdarzyć się może.

Z powyższego streszczenia łatwo przyjąć do przekonania, że projekt Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego nie tylko dopuszcza drobną własność do tych korzyści, jakie dotychczas były udziałem dóbr uregulowanych w hypotekach gubernialnych, ale jeszcze wprowadza poważne udogodnienia, należy więc życzyć, aby projekt ten mógł być możliwie śpiesznie wprowadzony w wykonanie.

Z PRASY ROSYJSKIEJ.

Dzienniki petersburskie podają jeszcze następujące szczegóły o zabójstwie gen. Pawłowa. Jak wiadomo, generał spacerował w ogródku, otoczonym sztachetami.

Gdy generał Pawłow — opowiada stróż — spostrzegł żołnierza, skierował się ku niemu ze słowami: «Czemu nie salutujesz?» Zabójca, usłyszawszy te słowa, zawrócił, zbliżył się do sztachet i zaczął strzelać na bliską odległość do generała.

Gen. Pawłow zrzucił z siebie szynel, dobył z kieszeni rewolweru i strzelił w kierunku zabójcy, po chwili jednak odrzucił rewolwer i skierował się szybko ku domowi. Zabójca szedł za nim i strzelał dalej. Stwierdzono potem, że rewolwer generała miał tylko jeden nabój. Zabójca wystrzeliwszy sześć razy, zaczął uciekać przez podwórze, ścigany przez stróżów. Na ulicy, jak wiadomo, ujęto go.

Zabójca, człowiek młody, lat około 25, blondyn z małymi wąsikami. Znalezione przy nim 2 rewolwery i 15 nabołów. Na pierwsze pytania odpowiadał z uśmiechem, że zrobił to, co chciał i wyraził żal, że zranił policjanta. Później prosił, ażeby go o nic nie pytano, nie udzielili bowiem żadnych odpowiedzi. Postanowienia tego dotrzymał zarówno w cyrkule, jak i w wydziale ochrony. Po spisaniu protokołu, skąpy materiał śledczy przesłano prokuratorowi wojennemu.

Po Petersburgu krążą pogłoski, jakoby zabójca naczelnika miasta Launitza należał do wyższego towarzystwa petersburskiego. Jest on podobno synem jednego z generałów gwardyi, zajmującego wysokie stanowisko.

Jeden z organów «prawdziwych rosyjan», wychodzący w Moskwie dzienniczek «Wiece», zamieszcza osobliwej treści «ostrzeżenie». W ostrzeżeniu tem czytamy:

„Gazety rewolucyjne „Wiek“ i „Russkoje Slovo“, niezadowolone z powodzenia naszej wszechrosyjskiej dobrowolnej ochrony, zaczęły, zwyczajem swoim, szczerze zabójców na urzędowe osoby ochrony. Uprowadzam pp. redaktorów i członków redakcji, że zebranie ogólne postanowiło stosować prawo Mojżeszowe: «oko za oko» i «zab za zęb». Jeżeli ktokolwiek z ochrony będzie zabity, zapłacą za niego w ciągu dni 10 życiem swoim trzy osoby, ale nie z pośród szeregowców «Bundu», lecz z pośród podszczerwaczy, ukrywających się w gabinetach redakcyjnych „Wiek“ i „Russk. Slova“ i innych gazet rewolucyjnych. Prezes Toropow“.

Prasa rosyjska w ostatnich czasach coraz częściej zwraca uwagę na niesłychaną energię, z jaką japończycy wyzyskują tereny, zdobyte podczas wojny ostatniej. Świeżo np. «Birz. Wied.» zamieścili zacierpnięty z pism zagranicznych opis ożywionej akcji kolonizacyjnej japońskiej na Korei i w południowej Mandżurii, podkreślając silnie jej doniosłość dla dalszego ukształtowania się stosunków na Dalekim Wschodzie.

„Codzienniki statki z Simonoski przewożą setki japończyków na terytorium koreańskie. Można powiedzieć, że nie ludzie, ale części samej Japonii wbijają się klinem w cały półwysep. Solidarność, łączność, dyscyplina, wszystko to, co zapewniało japończykom ich zwycięstwa w czasie wojny, gwarantuje im powodzenie i teraz podczas pokoju.

Dzięki nowej kolei żelaznej, łączącej Fuzan z Seulem, tysiące japończyków w ciągu 12 godzin dostają się do stolicy koreańskiej, skąd idą dalej na północ, zalewając południową Mandżurję. „Z Tokio do Seulu na trzeci dzień“ — tak głoszą afisze, rozklejone w japońskich miastach portowych. W ogólności przejazd odbywa się w terminach następujących. Z Tokio do Simonoski w 36 godzin. W ciągu jednej nocy emigranci dostają się z Simonoski przez cieśninę Tsusimę do do Fuzanu, a następnie w ciągu 12 godzin są w Seulu.

Zdumiewająca jest taniość tych przejazdów. Z Tokio do Seulu (przeszło 2000 wiorst), w pierwszej klasie 48 rubli, w drugiej — 29 rub., w trzeciej — 17 rub. Rząd czuwa stale nad udostępnieniem emigracji, i w razie tworzenia się większych grup ceny za przejazd są jeszcze niższe. Codzienniki do Fuzanu przybywa około 300 japończyków i tak dzieje się przez całe tygodnie i miesiące. Co najmniej pół miliona japończyków przesiedliło się już na ląd stały od czasu zawarcia pokoju w Portsmouth. Są to wszystkie ludzkie energie, przedsiębiorcy, doskonaleni robotnicy, sprytni kupcy, rzemieślnicy, rolnicy i t. p.

Część emigrantów przepelnia wsie i miasta koreańskie, druga wlewa się do południowej Mandżurii. I w Chinach, i w Mandżurii, i na półwyspie Kwantuńskim wyrastają japońskie osady, wsie i miasta. Produkcja Japonii wystarcza do wyżywienia tylko 25 milionów ludzi, pozostałe 23 miliony mają sobie szukać schroniska na lądzie stałym“.

Znany ze swej wolnomyslności b. generał-gubernator turkiestański, Subboticz, który obecnie znajduje się za granicą, przysłał do Petersburga zawiadomienie, że gotów jest kandydować do Dumy państwowej, jako kandydat partii postępowych: demokratów konstytucyjnych, partii demokratycznych reform i odrodzenia pokojowego. Generał Subboticz, jak wiadomo, dostał dymisyę za liberalne postępowanie. (G. P.)

Opozycyjna prasa rosyjska bardzo jest zaniepokojona projektami o zamierzonej reformie ministerium wojny i marynarki. Według agencji Laffana, w pierwszych dniach b. m. w Carskim Siole odbyła się narada pod przewodnictwem Cesarza. Postanowiono podobno skasować ministerium marynarki i wojny, a na czele tych wydziałów postawić komitety; najwyższym zaś kierownikiem tych obydwóch wydziałów ma być sam Cesarz. Postanowienie to miało przyjąć w tym celu, by ministrów wojny i marynarki uwolnić od konieczności odpowiadania na interpelacje Dumy.

Agencja Havasa podała tę wiadomość w pewnych szczegółach oddmiennie, aniżeli agencja Laffana, dodając w końcu, że narada doszła do wniosku, ale że przeprowadzenie reformy jest niemożliwym. („Gaz. Polska“)

Jak oblicza „Ruś“, podczas wojny rosyjsko-japońskiej zarządzono 7 mobilizacji. Dały one 1,012,209 żołnierzy, którzy pozostawili po sobie 651,774 rodzin, liczących 1,886,936 osób płci obojga.

Na koszty utrzymania tych rodzin w ciągu 18 miesięcy wydano 31,990,675 rubli, z czego rząd wydał 21,998,644 rub., resztę pokryto z sum gminnych, miejskich, ziemskich i t. d.

Kalendarzyk terminowy.

IMIONA SŁOWIANSKIE. Dziś Radogosta. Jutro Domostawia.

TEATR VICTORIA. Jutro po raz pierwszy „Zródło,“ farsa z dram. epiologiem, sztuka z konkursu Łódzkiego. Początek o godz. 8 wieczorem.

KONCERT. Dziś w sali koncertowej, Działna 13,

koncert na rzecz kasy wdów i sierot. Początek o godz. 8 wieczorem.

WIECZÓR DRAMATYCZNY. Dziś w kole miłośników sceny przy Tow. teatralnem, Działna 13, odbędzie się wieczór dramatyczny o godzinie 8 wieczorem.

ZEBRANIE. Jutro zebranie farmaceutów, Południowa 20, o godz. 10 wieczorem.

KRONIKA.

Osobiste. W sobotę przybył do Łodzi w interesach służbowych generał-major Postowski, generał do szczególnych poleceń przy dowódcy wojsk warszawskiego okręgu wojennego.

Korespondenci. Bawi w Warszawie kilku korespondentów dzienników niemieckich i angielskich, delegowanych przez redakcyje w celu zbadań położenia spraw fabrycznych w Łodzi. Jeden z nich, p. Lengred, delegat fachowego tygodnika «Textill Industrie», wyjaśnia, iż przerwą pracy w fabrykach Łódzkich są nader blisko zainteresowani dostawcy bawełny. Ci bezpośrednio korespondują z właścicielami fabryk i zamierzają podobno domagać się odszkodowania za straty, wynikające z powodu przetrzymywania transportów w składach portowych i kolejowych.

Towarzystwo dobroczynności. W piątek o godz. 8 wieczorem w gmachu Przytulku dla starców i kalek, odbyło się pod przewodnictwem prezesa dr. Karola Jonschera, posiedzenie zarządu chrześcijańskiego Towarzystwa dobroczynności. Załatwiono sprawę następującą. Przedewszystkiem poruszono sprawę założenia własnej apteki przy Towarzystwie dobroczynności. Po ożywionej dyskusji uchwalono zwrócić się z podaniem do piotrzkowskiej rady gubernialnej w celu uzyskania pozwolenia na otwarcie projektowanej apteki.

W podaniu swem zarząd Towarzystwa motywuje potrzebę założenia własnej apteki znacznymi wydatkami na lekarstwa. Zarząd opiera się na danych cyfrowych z roku ubiegłego.

Jak wykazuje sprawozdanie, wydatki na lekarstwa w roku 1906 wyniosły: zakupione na potrzeby ambulatorium bezpłatnego rb. 2,160 k. 29; dla przytulku położniczego rb. 76 kop. 30; dla domu starców i kalek rb. 760 kop. 74 oraz dla Kochanówki rb. 1,141 kop. 68, razem tedy wydatki na lekarstwa z funduszu Towarzystwa dobroczynności wyniosły rb. 4,139 kop. 1.

Suma ta w budżecie wydatków instytucji, istniejącej z ofiarności ogółu, stanowi ciężar nielada.

Okoliczność ta zniewala zarząd Towarzystwa do zaprowadzenia ekonomii przez założenie własnej apteki.

Następnie zastanawiano się nad tem, czy pensjonarze, będący w posiadaniu pewnych kapitałów, mają prawo pozostawać nadal w przytulku — instytucji, której zadaniem jest dawać schronienie niezamożnym ludziom.

Rozważywszy tę sprawę, zarząd postanowił: wobec tego, że małżonkowie Janiszewscy są w posiadaniu kapitału rb. 3,000 — zobowiązać ich do płacenia na rzecz Towarzystwa procentu od tej sumy i pod tym tylko warunkiem będą mogli pozostawać nadal w przytulku.

Również pozostać może w przytulku Antonina Heidrich, o ile zgodzi się na ofiarowanie na rzecz Towarzystwa dobroczynności rb. 400, stanowiących jej własność.

Co się tyczy Wenzla Nowaka, tego zarząd pozostawił w przytulku jako krawca, który daje swoją pracę bezinteresownie instytucji.

Dalej sprawdzono wydatki zakładu Kochanówki na utrzymanie chorych, przyjętych na koszt Towarzystwa dobroczynności za ostatni kwartał 1906 roku. Wydatki pokryte zostaną z kasy głównej Towarzystwa.

Odczytano odezwę zarządu kolei fabryczno-Łódzkiej, zawiadamiającą, że nie może dać żadnej zapomogi Towarzystwu z powodu braku fundusów.

Odezwę tę, jako pewnego rodzaju curiosum, przytaczamy w całości:

„Wskutek listu Towarzystwa z dnia 14-go grudnia r. z. za № 400, rada zarządzająca zawiadamia, że z uwagi na obecne ciężkie położenie finansowe Towarzystwa drogi żelaznej fabryczno-Łódzkiej, żadnej zapomogi Towarzystwu dobroczynności udzielić nie może. Rada nadmieniam przytem, że nikt z osób, należących do zarzą-

Ufam, że i po zamierzonym zwołaniu Dumi państwowej i Rady państwa, Ja znajdę w kierowanej przez pana radzie ministrów energicznego współpracownika w urzeczywistnieniu Moich wskazań, albowiem tylko przy wspólnej pracy nowych organów prawodawczych z mianowanym przeze Mnie rządem, widzę zapowiedź utrwalenia porządku prawnego i umocnienia potęgi państwa w granicach ustanowionych przeze Mnie zasadniczych podstaw w zgodzie z potrzebami do nowego życia powołanej Rosyi.

Pozostaję niezmiennie dla pana przychylnym.

Naoryginałe Własną Jego Cesarskiej Mości ręką napisano:

i wdzięcznym.

MIKOŁAJ.

Petersburg, 13 stycznia. Najwyższy Reskrypt na imię ministra skarbu, członka Rady państwa, senatora i sekretarza stanu rzeczywistego rady tajnego Kokowcewa.

Włodzimierz Mikołajewicz! Po krótkim odpoczynku po wyczerpanej pracy, której wymagał od pana zarząd finansami ojczyzny podczas minionej wojny Ja powołałem znów pana na ważny i odpowiedzialny postereunek ministra skarbu.

Z niesłabnącym naprężeniem energii pełniąc te obowiązki poświęcił pan rozległe swoje wiadomości sprawie wzmocnienia środków płatniczych kraju.

Pocieszającą oznaką zauważonego w tym kierunku polepszenia jest pomyślnie wykonanie budżetu państwa w roku 1906 wskutek nadwyżki dochodów po nad przewidziane w budżecie, dającego możliwość pokrycia na rachunek tej nadwyżki nie tylko zwykłych ale i nadzwyczajnych wydatków, tudzież znakomitą część nieprzewidzianych w budżecie, postanowionych w porządku ustanowionym, po zamknięciu ustanowionego budżetu.

W tymże czasie wzmocnienia zapotrzebowania na walory rosyjskie zagranicą i wznowiony wpływ wkładów ludowych do kas oszczędności świadczą o przywróceniu zaufania do finansowego stanu państwa.

Ceniąc uwienione widoczne powodzeniem trudy pańskie Ja uważam za sprawiedliwe wyrazić panu za nie najszczerze uznanie; pozostaję dla pana niezmiennie przychylnym.

Naoryginałe własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano

„MIKOŁAJ.”

Carskie Stole
dnia 1 (14) stycznia 1907 roku.

Petersburg, 13 stycznia. Zaległości na drogach żelaznych w obecnym czasie wynoszą 73,890 wagonów, w tej liczbie 63,000 wagonów zboża, 4,000 bawełny i 4,000 materiałów drzewnych.

Petersburg, 13 stycznia. Przy Najwyższym Reskrypcie członek Rady państwa awansowany został na rzeczywistego radcę tajnego.

Petersburg, 13 stycznia. Ministerium spraw wewnętrznych postanowiło przeznaczyć dla ziemstw w guberniach dotkniętych nieurodzajem niezbędny personel lekarski i środki pieniężne, co do walki z chorobami zaraźliwymi rozwijającymi się wskutek głodu.

Petersburg, 13 stycznia. Rada ministrów rozpatrzyła dnia 11-go b. m. przedstawienie ministra spraw wewnętrznych o wyasygnowanie 71,157,000 rb. na przygotowanie ziarna na zasiew i mąki na żywność dla gubernii, które ucierpiały od nieurodzaju.

Postanowiono rb. 10,000,000 wyasygnować z pozostałości budżetowej z roku 1906; pozostała zaś suma na mocy art. 17-go przepisów budżetowych zacierpnąć tytułem pożyczki z kredytów nadzwyczajnych na rok 1907.

Sewastopol, 13 stycznia. W dniu 12 b. m. o godz. 12-jej w nocy na komisarza policyjny Klawińskiego rzucono bombę, która wybuchła z siłą. Skoro komisarz powstał, zaczęto do niego strzelać z rewolwerów. Policjanci zaczęli ścigać przestępców. W pobliżu stacji konnej, na ścigających rzucono drugą bombę, która wybuchła, nie wyrządzącej nikomu szkody. Korzystając z ciemności, przestępcy zbiegli. Komisarz policyjny ogłuszony, żona jego kontuzjonowana w twarz i szyję. Jednemu ze stojących odpryski bomby przebiły szynel i but. Ścigający przestępców stróż, ranny z rewolweru w nogę i biodro. Aresztowano trzy osoby podejrzane.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę zwłokom ubóstwanego męża i ojca

ś. † p.

JULIUSZA Gruszczyńskiego

i okazali nam tyle dowodów szczerego współczucia, a w szczególności Szan. Duchowieństwu, współpracownikom kancelaryi i chórowi kościelnemu, składamy z głębi zbolalego serca serdeczne „Bóg zapłać”.

74

Żona i dzieci.

Berdiańsk, 13 stycznia. W nocy ograbiono pocztę idącą do Ogejska. Pocztylion ranny. Zabrano konia i korespondencye. Bandyty, których było około 10 zabrali pocztylionowi broń. Następnie część korespondencyi, szablę pocztyliona, konia i bryczkę znalezione w mieście.

Berlin, 13 stycznia. Na zebraniu 20,000 przedstawicieli stolarzów i fabrykantów wyrobów drzewnych postanowiono uwolnić natychmiast wszystkich robotników, będących członkami związków robotników w drzewie. Polecono postanowienie to wprowadzić w czyn związkowi pracodawców przemysłu obrabiającego drzewo w Berlinie. Układy z własnymi robotnikami wzbronione. Uwolnieniu ulegnie około 20,000 robotników.

London, 13 stycznia. Finanse partyi robotniczej są w złym stanie. Ostatnie sprawozdanie wykazuje deficyt 2,890 funtów szterlingów. Główne wydatki stanowią pensje 29 członków parlamentu, pobierających po 29 funtów szterlingów za każdą sesję. Partya ma zamiar wnieść do parlamentu projekt do prawa o ograniczeniu liczby świadectw na sprzedaż trunków, ustanowieniu norm pracy zarobkowej, o prawie wyborczem kobiet i nauczaniu dzieci w szkołach zawodowych.

Konstantynopol, 13 stycznia. Rozpowszechniane zagranicą pogłoski o niebezpiecznej chorobie sultana są nieprawdziwe. Sultán zdrowy; podpisał wczoraj grecko-bułgarski traktat handlowy.

Paryż, 13 stycznia. W dniu 12-ym b. m. senat obradował nad projektem budżetu. Referat Gouthier nalegał na konieczność wytworzenia nowych źródeł dochodu z podatków, z warunkami sprawiedliwej reformy opodatkowania ludności. Podatek dochodowy daje możliwość urzeczywistnienia reform socjalnych. Coliers oponował Poincaré'emu. Francya zdaniem Coliers winna urzeczywistnić wielkie reformy socjalne (burzliwe oklaski). Budżet ministerium spraw wewnętrznych przyjęto podniesieniem rąk.

London, 13 stycznia. Traktat z Francją dotyczący Nowych Hebrydów wywołał niezadowolenie w Nowej Zelandyi i uważany jest za niedogodny. Pośpiech w zawarciu traktatu przez rząd angielski objaśniają obawą, by Niemcy nie zgłosili pretensyi do Hebrydów.

DZIENNE.

Petersburg, 14 stycznia. Mianowano członkami Rady Państwa: prezesa Rady ministrów Stolypina z pozostawieniem przy zajmowanych przez niego urzędach, ministra sprawiedliwości Szczełgłowitowa z pozostawieniem na zajmowanej posadzie, Koniego z pozostawieniem w godności senatora i prof. Siergiejew a i Herse. Oberprukuratora Synodu Izwołskiego mianowano ochmistrem.

Petersburg, 14 stycznia. Narada między władzami w kwestyi robotniczej w dniu 11 b. m. rozpatrywała projekt reformy inspekcji fabrycznej. Wszystkie władze, oprócz ministerium spraw wewnętrznych, uznały za możliwe uwolnienie inspekcji od obowiązków zapobiegania nieporozumieniom pomiędzy pracodawcami i pracownikami i pozostawienie jej w niezależności od gubernatorów. Zamianę podziału gubernialnego organów lokalnych na okręgowe odrzucono.

Petersburg, 14 stycznia. Prezes departamentu warszawskiej izby sądowej Koczubej mianowany został starszym prezesem tyfliskiej izby sądowej.

Gubernator warszawski Martynow otrzymał

rozkaz zasiadania w senacie z pozostawieniem go w godności ochmistra.

Awansowany został za odznaczenie się na rzeczywistego radcę stanu rektor uniwersytetu warszawskiego Karskij.

Nagrodzeni orderami: Włodzimierza klasy III kurator warszawskiego okręgu naukowego Bichajew; Stanisława klasy I prezes zjazdu sędziów pokoju m. Warszawy Jegorow i podprokurator warszawskiej izby sądowej baron Roden.

Petersburg, 14 stycznia. Nagrodzeni orderami Aleksandra Newskiego senatorowie: Jan Szydłowski, Orłow i Deper, kontroler państwa Schwanbach, Mielnikow, Zenichowski, baron Korf, Fenenko, Arcimowicz, Kornickij i Szumin (pierwszych trzech z brylantami).

Włodzimierza II klasy: dyrektor instytutu historyczno-filologicznego senator Naryszkin, Prybielskij, Ogarew, Włodzimierz Siemionow, Zwójanskij, Puszkij, Wasiljew i Dawydow.

Orla Białego: wielki ochmistrz Bałaszew, senator Turau, Brianczenikow, Steven, Małaczewskij, w osobie Tretiakowskiej, Smirnow, głównozarządzający rolnictwem Wasilczykow, członek rady ministra oświaty Nekrasow, pomocnik kuratora towarzystwa dobroczynności, senator Nosow.

Anny I klasy: pomocnik zarządzającego miernictwem Rudno. Stanisława I klasy: wiceminister Herasimow i pierwszy dyrektor departamentu policyi.

Awansowani na radców tajnych: naczelnik głównego zarządu wzięć Maksimowskij i głównozarządzający kancelaryą Jego Cesarskiej Mości do przyjmowania prósb, Budberg, posunięty do rangi sekretarza stanu, zaliczony do ministerium spraw wewnętrznych szambelan Neughard, awansowany na radcę tajnego. Wyznaczeni zostali do zasiadania w senacie i najwyższym sądzie kryminalnym jako prezes członek Rady państwa Szamszin, jako członkowie: senator Wrewskij, Mieszczaninow, Fesenkoj, Siemionow.

Mianowani stałymi członkami rady obrony państwa na rok 1907: generał Renenkampf, admirałowie: Dikow i Dubasow, inżynier-generał Wernander, generał-lejtnant Protopotow i kronsztadzki gubernator wojenny Iwanow.

Berdiańsk, 14 stycznia. Przy zrabowaniu poczty zabrano rb. 1,200. Korespondencyę znalezione w stepie w całości.

Łowicz, 14 stycznia. Sąd wojenno-polyowy skazał na karę śmierci 3 mieszkańców Dobrzeli na za zbrojny rabunek pieniędzy skarbowych. Wyrok wykonano.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Stacyi centralnej K. E. L.

Data.	Barometr sprowadzony do 0° st.	Termometr w st. C.	Wilgotność w %.	Kierunek i siła wiatru.	Uwagi.
12/I 1 pp.	745.6	- 1.2	87	Z 3	Z dnia 12/I Temperatura max. -1.5° C.
12/I 9 w.	742.5	- 1.2	96	Pc Z 1	Temperatura min. -1.2° C.
13/I 7 r.	746.1	- 1.3	98	Pc Z 3	Opadu 0.6 Z dnia 13/I
13/I 1 pp.	746.2	- 1.2	94	Pc Z 5	Temperatura max. + 3.0° C.
13/I 9 w.	743.2	- 0.3	98	Pc 5	Temperatura min. -0.2° C.
14/I 7 r.	737.0	- 0.3	90	Pc 5	Opadu 10.2

ZATWIERDZONE

przez

MINISTERIUM SKARBU

Męskie i Żeńskie

Półroczne Kursy Buchalteryjne

J. Mantinbanda

w Łodzi, Południowa Nr. 20.

OGŁOSZENIE.

Rozpoczął się zapis na 2-gie półroczno,

który trwać będzie do

14 stycznia 1907 roku

to jest do dnia rozpoczęcia wykładów.

Kancelarya otwarta codziennie od 6 po poł. do 9 wiecz.

Wykładane są następujące przedmioty:

arytmetyka handlowa; buchalterya pojedyncza, podwójna i amerykańska w zastosowaniu do różnych branż kupiectwa; korespondencya: polska, rosyjska, niemiecka, francuska i angielska; ekonomia polityczna; prawo handlowe; stenografia i kaligrafia.

Zarządzający kursami

J. Mantinband.

1699d19

Zarząd drogi żelaznej Fabryczno-Łódzkiej

niniejszem zawiadamia wysyłających ładunki, że na stacyi towarowej Łódź Fabryczna zalegają niewykupione przez odbiorców towary, przybyłe w m. październiku i listopadzie 1906 r. za frachtami: Moskwa m. M. K. W. 150389 i 150354 rękodzielnicze wyroby, W. Feditow; Moskwa Tow. M. Br. 69303 przedza bawelniana, S. Szaganka; Moskwa Tow. M. Br. 69984 i 70193 rękodzielnicze wyroby, B. Długacz; Moskwa Tow. M. Br. 71320 rękodzielnicze wyroby, Kuzniecowa; Mińsk M. Br. 10217 woda kolońska, Szejnganz; Mińsk M. Br. 10121 kądziel, L. Fajn; Suwalki s. p. w. 4951 i 4952 cukierki, O. Glikson; Simno s. p. w. 429 wełniany towar, N. Hłoński; Staryca Mik. 6654 i 6662 wełniany towar, I. Filipow; Białystok s. p. w. 109650 wełniany towar, D. M. Soinicki; Białystok s. p. w. 110125 kołdry wełniane, H. Hazen; Kuznieck S. Raz. 23930 wełna, Pokamarow; Rostów Don p. w. 83231 wyr. tab., Br. Aslanidi; Warszawa W. 104526 piśmienne materiały, A. Warszawiak; Warszawa 104515 wyroby blaszane, Brauman, Cwirko i S-ka; Warszawa 104450 rękodzielnicze wyroby, T. D. Brande i S-ka; Warszawa 134439 wyroby tabaczne, Br. Polakiewicz; Warszawa 104428 rękodzielnicze wyroby, H. Szareman; Warszawa 133264 wyroby tabaczne, Kamieniecki i Birstein; Bielsk P. Z. 5698 wyroby bawelniane, I. Ajzenberg; Kijów m. Pod. 15237 barchan, Fatiejew; Warszawa-Brześć 241488 kosze próżne, Rossolek; Brześć Nad. 32881, 32880, 33158, 33159, 33288 i 33286 giłzy do papierosów, W. Dzikowski; Warszawa Nad. 157687 i 157688 sznurki jedwabne, Grodziński i S-ka; Warszawa 156800 farbka w proszku, Galewski; Jędrzejów Nad. 5189 mąka kartoflana, B. Manela; Rostów nad Donem P. W. 81730 blacha żelazna, Krawotnik; Rostów n. Don. P. W. 81629 żelazne haki, Tokarew i S-ka; Gołdnaja Step. 9 kort sukieny, Zurawlew; Białystok s. p. w. 110126 kołdry wełniane, H. Hazel; Białystok 110390 wełniana tkanina, D. Soinicki; Petersburg s. p. w. 228678 przedza bawelniana, Akc. Tow. D. Bek; Warszawa s. p. w. 196907 i 196908 farba w kawalkach, W. Rempel; Witebsk R. O. 43914 przedza lniana, Akc. Tow. „Dzwina“; Aleksandrów W. W. 72746 przedza wełniana, Ajentura Celna przy W. W. dr. Ż.; Petersburg s. p. w. 110176 dzienniki drukowane, Hawkin; Petersburg Tow. Mik. 315099 książki drukowane, Kaziejew; Granica Nad. 286 lampa, A. Hamburger; Radom Nad. 3005 skóry wyprawione, Umiński; Częstochowa W. W. 89703 farba, A. Wolberg; Częstochowa W. W. 89046 żelazka zwyczajne, Odlewnia „Wólkan“; Częstochowa W. W. 85496 farba, A. Wolberg; Dąbrowa W. W. 69475 skrzynka stara drewniana, H. Odelfeld; Grodzisk W. W. 13250 kwas octowy, Akc. Tow. Morozow, Krell i Orman; Warszawa W. W. 134904 cerata ruskiego wyrobu, Ruziewicz i Kunicki; Warszawa W. W. 131924 bawelniane wyroby, Tow. Ekspedycya; Urałsk R. Ur. 28430 towar wełniany, I. Grygorjew. A na Łódzkiej miejskiej stacyi: Tomsk Syb. 867 obrazy, Szczepkin i Skoworodow.

Jeżeli wyżej wyszczególnione towary nie będą przez odbiorców przyjęte w terminie 3 miesięcznym od dnia niniejszego ogłoszenia, to takowe będą sprzedane z głośnej licytacyi na zasadzie § 40 i 90 Ogólnej Ustawy Rosyjskich dróg żelaznych. 53-3-3

Dr. H. Szumacher

choroby weneryczne i skórne

Nawrot Nr. 2.

Przyjmuje od 8-11 i do 6-8 po połud.
panie od 5-6. 637r183**Dr. IGNATJEW**specjalista chorób uszu,
nosa i gardła.4-30-8 Konstantynowska II m. 5.
Przyjmuje od 8-9 r. i od 5-8 po poł.**Dr. S. Kantor**Choroby skórne i weneryczne
ul. Krótka Nr 4przyjmuje od 8-2 p. p. 16-9 wiecz.,
panie od 5-6 p. p. 195-54**Dr. JELNICKI**ul. Andrzeja 7.
Choroby skórne, weneryczne i
moczopłciowe.Od 8-10 rano, 5-8 po poł., w niedziele
i święta 9-12 rano. 1463-r-70**Dr. L. KLACZKIN**Konstantynowska II
Choroby dróg moczowych, skór-
ne i weneryczne.Przyjmuje od g. 8¹/₂-1 rano i od 5-8,
panie od 4-5. 1070-r-115**Dr. Józef Michalski**

Okulista

ul. MIKOŁAJEWSKA 22
przyjmuje od 9-jej do 11-jej rano i od
4-jej do 7-jej po poł. 1467-r25**Dr. Feliks Skusiewicz**Choroby skórne i weneryczne
Andrzeja 13.Przyjmuje rano od 9 do 10 g. i od 4-8
wiecz. W niedziele i święta od g. 10 do
1 po południu. 507-d-348

Dom z ogrodem

w dobrym punkcie do sprzedania tanio
i na dobrych warunkach. Wiadomość
w admin. „Rozwoju“. 51-3-2Poszukuje się energicznego i rutyno-
wanego**Majstra**do dość dużej motarni. Oferty w admi-
nistracji pod „Motarnia“. 57-3-3Potrzebującym przy posiadaniu
nieco wolnego czasu możemy ofiarować
solidny zarobek.Z zapytaniami z dołączeniem dziesięcio-
koplejkowej marki prosimy zwracać się
pod adresem: Niemcy, Steinhäusen & Co
Karlsruhe (Baden). 1716-10-5**OSADA MŁYNARSKA
KOCIOŁKI:**ziemi 50 morg, młyn, las i łąki do
sprzedania za przy-
stępną cenę. Adres: Depezyński, poczta
Wadlew, piotrkowska gub. 12-3-2**Szkoła prywatna męska i
Zakład freblowski**

z kursem dla freblanek i bon.

Do zakładu freblowskiego przyjmują się chłopcy
i dziewczynki już od lat 3.
Zapis codziennie.**K. Weigelt**

ulica Piotrkowska Nr 145.

27-6-2

Warszawskie Hygieniczne Laboratorium Miejskie
stałymi analizami zaświadcza dobroć i naturalność**Koniaków****D. Z. Saradzewa**Sprzedaż we wszystkich pierwszorzędnych składach win i restauracyach w Warszawie i na prowincyi. 1640-10-8
Kantor i Skład Hurtowy w Warszawie ul. Moniuszki Nr. 8.**Choroby weneryczne,
moczopłciowe i skórne****Dr. St. LEWKOWICZ**

Zachodnia Nr 33

(obok lombardu akcyjnego)

Dla panów od 9-1 i od 6-9, dla dam
od 5-6 po poł. W niedziele od 9-1 i
od 3-6 po poł. 1141r89**Dr. A. Groszlik**

powrócił

ul. Zielona Nr 5,

Choroby skórne, weneryczne
i dróg moczowych.Od 8¹/₂-11¹/₂ r., 6-8 wiecz., panie 5-6
po południu. W niedziele i święta 9 r.
do 1 po poł. 1608-d-66**Dr. Ignacy SILBERSTROM**

= POŁUDNIOWA Nr 24 =

Choroby skórne i weneryczne

Przyjmuje: od 8-12 rano; od 5-8 po
połud.; Panie: od 4-5 po poł. (Kosme-
tyka). W niedziele do 6-jej w. 1819-13**Dr. L. Prybulski**Choroby skórne, wenery-
czne i moczopłciowe.Przyjmuje od godz. 8-1 r. i od 6-8 w.,
panie od 5-6 popoł., w niedziele od 9-1
r. i od 3-6 popoł. 1420r279

Ulica Południowa Nr. 2.